(530) Vedi FERRINI, *Sulla teoria del delitto di furto in diritto romano* (nell'Archivio giuridico, vol. 47, fasc. 4-5). — PAMPALONI, *Studi sopra il delitto di furto*. Torino 1900-1901. — FERRINI, *Diritto penale*, Milano 1902; e *Pandette*, pagg. 728 e segg.

(531) GAIO, III, 195. « Furtum autem fit non solum cum quis intercepti causa rem alienam amovet, sed generaliter cum quis rem alienam invito domino contrectat ». — PAOLO, *R. S.*, II, 31. § 1; § 1, *Inst.*, 4, 1. Sulla evoluzione del concetto di *contrectatio* vedi FERRINI, *op. cit.*, e *Pandette*, pag. 728; *Parafrasi*, IV, I, § 3.

la partizione del furto in: *furtum rei*, *furtum usus*, *furtum possessionis*, a seconda che il ladro si approprii una cosa altrui, o la usi oltre o contro i limiti a lui imposti da un contratto per cui la detenga (per es., vada alla guerra con un cavallo prestatogli per una passeggiata, o indossi gli abiti affidatigli in riparazione, o venda il pegno dopo essere stato pagato), o se ne impossessi dolosamente quando, pur essendone proprietario, non ne sia possessore (come è, ad esempio, il debitore *pignoratizio*) (532).

(532) GAIO, III, 196-201. « 196. Itaque si quis re quae apud eam deposita sit utatur, furtum committit; et si quis utendam rem acceperit eamque in alium usum transtulerit, furti obligatur, veluti si quis argentum utendum acceperit, quasi amicos ad cenam invitaturus, et ita peregre secum tulerit, aut si quis equum gestandi gratia commodatum longius aliquo duxerit, quod veteros scripserunt de eo qui in acem perduxisset. 197. Placuit tamen eos qui rebus commodatum aliter uterentur quam utendam accepissent, ita furtum committere, si intellegant id se invito domino facere, eumque, si intellexisset, non permissurum; at si permissurum credant, extra furti crimen videri; optimum sane distinctione, quod furtum sine dolo malo non committitur. 198. Sed et si credat aliquis invito domino se rem contractare, domino autem volente id fiat, dicitur furtum non fieri. Unde illud quaesitum [et probatum] est cum Titius servum meum sollicitaverit, ut quasdam res mihi subriperet et ad eum perferret, et servus id ad me pertulerit, ego, dum volo Titium in ipso delicto deprehendere, permiserim servo quasdam res ad eum perferre, utrum furti an servi corrupti iudicio teneatur Titius mihi, an neutro. Responsum neutro eum teneri, furti ideo quod deterior servus factus non est. 199. Interdum autem etiam liberorum hominum furtum fit, veluti si quis liberorum nostrorum qui in potestate nostra sint, sive etiam uxor quae in mano nostra sit, sive etiam iudicatus vel auctoratus meus subreptus fuerit. 200. *Aliquandae etiam suae rei quisque furtum committit*, veluti si debitor rem quam debitori pignori dedit subtraxerit, vel si bonae fidei possessori rem meam possidenti subriperim. Unde placuit eum qui servum suum, quem alius bona fide possidebat, ad se reversum celavent, furtum committere. 201. Rursus ex diverso interdum alienas res occupare et usucapere concessum est, nec creditur furtum fieri, veluti res hereditarias quarum heres non est nactus possessionem, nisi necessarius heres extet; nam necessario herede extante placuit nihil pro herede usucapi posse. Item debitor rem quam fiducia causa aeditori mancipaverit aut in iure cesserit, secundum ea quae in superiore commentario rettulimus, sine furto possidere et usucapere potest ». Cfr. §§ 6-7, *Inst.*, IV, 1, e §§ 9-10, eod.